CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 255/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de janeiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
250/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO/PSB,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da secretaria
competente, analise a possibilidade de gestão por parte do Departamento de
Zoonoses junto ao Ministério da Saúde para aquisição dos testes rápidos para
detecção de Dengue e Ckikungunya. Os mesmos foram inseridos na lista de
procedimentos do Sistema Único de Saúde – SUS, e publicados no Correio Oficial
no último dia 10/01/2024.

Justifica-se que hoje em nosso município os pacientes com suspeitas e
sintomas de dengue são encaminhados para realização de exame com entrega do
mesmo no prazo de 15 dias, o que retarda o tratamento do paciente e não atualiza o
índice de casos no município dificultando a realização de medidas mais severas no
combate ao mosquito.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-02-22T16:07:27-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-02-22T16:43:00-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro